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Börja med barnen! En sammanhållen god 

och nära vård för barn och unga (SOU 

2021:34) 

Vetenskapsrådet har granskat utredningens förslag utifrån sitt uppdrag att ge 

stöd till grundläggande forskning av högsta vetenskapliga kvalitet inom 

samtliga vetenskapsområden samt de särskilda uppgifter som myndigheten 

har i sin roll som forskningsfinansiär och forskningspolitisk rådgivare. 

Vetenskapsrådet har följande generella synpunkter. 

Vetenskapsrådet vill betona att forskning är en viktig förutsättning för en 

modern, jämlik och effektiv hälso- och sjukvård av hög kvalitet och 

forskningen måste integreras i verksamheten när hälso- och sjukvården 

utvecklas. Vi saknar därför ett antal viktiga resonemang kring forskningens 

roll i omställningen till en god och nära vård för barn och unga.  

Vetenskapsrådet har vid ett flertal tillfällen, bl.a. i yttrandena avseende 

utredningen Samordnad utveckling för god och nära vård (SOU 2018:39, 

SOU 2020:19 och SOU 2021:6), fört fram vikten av att stärka forskningen 

inom hälso- och sjukvården, inte minst inom primärvården där en stor del av 

hälso- och sjukvården för barn och unga ingår. Vetenskapsrådet anser att 

forskningsmiljöer och infrastrukturer inom hälso- och sjukvården måste 

byggas upp och stärkas, vilket kräver insatser och samverkan mellan flera 

olika parter inklusive forskningsfinansiärer, regioner, kommuner, universitet 

och högskolor. Detta gäller även forskning inom hälso- och sjukvården för 

barn och unga. En del av dessa frågor berörs i utredningen Samordnad 

utveckling för god och nära vård, men när det gäller forskning som rör barn 

och unga finns fler aspekter att väga in, inte minst de etiska, som behöver 

belysas och analyseras ur ett barnrättsperspektiv. I forskning som rör barn 

och unga behöver man även involvera familjen och det kräver tid, lyhördhet 

och en pedagogisk och psykologisk kunskap för att bygga upp den tillit och 

trygghet som behövs. Det finns dessutom stora kunskapsluckor när det gäller 

barn och läkemedel och därmed ett stort behov av att göra såväl akademiskt 

initierade studier som företagsinitierade kliniska prövningar på barn och 

unga. Detta kräver i sin tur att det finns goda forskningsmiljöer och 

infrastrukturer samt kunskap om hur man designar och anpassar bra studier 
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som väger in barn- och ungdomsperspektivet inom hälso- och sjukvården 

och den akademiska forskningen.  

Vetenskapsrådet efterlyser därmed resonemang om hur forskningen ska 

stärkas och tydliggöras i omställningen till en sammanhållen god och nära 

vård för barn och unga. 

Yttrandet har beslutats av generaldirektören Sven Stafström efter 

föredragning av Jeanette Johansen, ansvarig för ALF-kansliet. Vid den 

slutliga handläggningen har även rådsdirektören Maria Thuveson, 

chefsjuristen Anna Hörnlund och enhetschefen Maria Wästfelt deltagit. 

Sven Stafström 

Generaldirektör 

Jeanette Johansen 

Ansvarig för ALF-kansliet 
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